Proponente: 34.D
Proposta: 2025/946

del 30/05/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D. 608
del 30/05/2025

APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. ALBERTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: IMPUTAZIONE CONTABILE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -
PROCEDURA APERTA, Al SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS 36/2023
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “PRONTO INTERVENTO
SOCIALE (PrIS)” PERIODO 2025 - 2027 LOTTO 1 AMBITO
DISTRETTUALE DI REGGIO EMILIA, CUI: S00145920351202400038



IL DIRIGENTE
Premesso che :

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 & stata approvata la nota di
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029 e relativi
allegati;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati il
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 ¢& stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi;

- con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 31/03/2025 ¢ stato approvato il Piano Integrato
di Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano
Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con G.C. n. 12 del 30/01/2025 e
successivi aggiornamenti;

- con Deliberazione di Giunta Comunale 1.D. n. 196 del 26/09/2024 sono stati approvati:
‘INDIRIZZI PER LA REVISIONE ORGANIZZATIVA DELLENTE, AVVIO DELLE
PROCEDURE SELETTIVE PER LA STIPULA DI CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO ED
INDETERMINATO DI QUALIFICA DIRIGENZIALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE.
AGGIORNAMENTO AL PIANO INTEGRATO ATTIVITA E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-
2026 APPROVATO CON. DELIBERAZIONE G.C. 12/2024 del 30/1/2024 ALLA SEZIONE
3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI" COME AGGIORNATO DALLA D.G.C. n. 122 del
16.05.2024;

Rilevato altresi che:

- con Provvedimento PG/2024/0318982 del 13/12/2024, il Sindaco ha attribuito, fino al
30/03/2025, salvo proroga, incarico dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti al dott.
Alberto Prampolini, con decorrenza dal 01/01/2025 conferito ai sensi dell’articolo 13 —
sezione A) del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
all'art. 163 D.Lgs.267/00 cosi come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

- con RUAD 506 del 26/03/2025 del Servizio Risorse Umane e Organizzazione, & stato
prorogato l'incarico dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti al dott. Alberto Prampolini fino
al 30/06/2025;

- il Responsabile Unico del Progetto, per il LOTTO 1, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023
era stato individuato come dal Programma Triennale acquisti 2024/2026 - Aggiornamento del
29/07/2024 nella figura della dott.ssa Lorenza Benedetti — Dirigente SERVIZIO POLITICHE
DI WELFARE E INTERCULTURA del Comune di Reggio Emilia e, dal 10/03/2025, ¢& il dott.
Alberto Bevilacqua;

- a seguito riorganizzazione dellEnte ex Provvedimento Dirigenziale n. 152 del 29/01/2025, il
servizio committente diventa SERVIZIO CONTRASTO ALLE POVERTA UMANE,

- la funzione di Direttore dell’esecuzione (D.E.C.) verra svolta da Daniela Scrittore;



-- ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 53 del 15/03/2021, esecutiva in data 30/03/2021, il R.U.P. tecnico del LOTTO 1
era la dott.ssa Lorenza Benedetti, ora il dott. Alberto Bevilacqua (dal 10/03/2025), mentre |l
Responsabile della Procedura di gara ¢ il Dirigente ad interim del Servizio Appalti e Contratti,
al tempo dott.ssa Monica Penserini (atto di nomina P.G. n. 2024/0231911 del 13/09/2024) e,
dal 01/01/2025, il dott. Alberto Prampolini (PG/2024/0318982 del 13/12/2024);

Richiamati:

- la  Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1397 del 28/11/2024, esecutiva in data
29/11/2024, atto a contrarre;

- il Provvedimento R.U.A.D. n. 2258 del 20/12/2024, esecutivo in pari data, di approvazione
della documentazione di gara, di conferimento, al Dirigente del Servizio Appalti e Contratti,
del ruolo del Responsabile del Procedimento per le fasi di gara e sino all’aggiudicazione;

- il Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 296 del 22/02/2025 di nomina della Commissione
giudicatrice dell’appalto di cui in oggetto;

- il Provvedimento dirigenziale R.U.A.D. n. 585. del 22/05/2025 esecutivo in pari data, come
rettificato per il CIG da Provvedimento dirigenziale di rettifica del CIG R.U.A.D. n. 920 del
29/05/2025 esecutivo in pari data - che aggiudicava I'appalto in epigrafe al seguente
operatore economico, completamento dei controlli ex lege:

RTI CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE -
O.N.L.U.S. ABBREVIABILE IN "CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIIl SCS - ON-
LUS" CF: 80039730355 - ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CF:
01486550351 offerta Registro di Sistema PI031765-25 del 24/01/2025 stante il punteggio
complessivo 92,08/100,00 ottenuto ed il ribasso percentuale offerto del 1,00% sull’importo a
base di gara, per un importo di aggiudicazione corrispondente a € 1.495.054,40 € (com-
prensivi di € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d € 762.268,74 per
costi dichiarati della manodopera non soggetti a ribasso oltre IVA);

dando atto che l'importo complessivo relativo al LOTTO 1 di € 714.780,00 (Ilva 5% esclusa),
€ 750.519,00 (IVA 5%compresa) trova allocazione negli impegni di spesa assunti con Deter-
minazione Dirigenziale del Servizio POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA R.U.D. n.
1397 del 28/11/2024 esecutiva in data 29/11/2024;

Considerato che & necessario rideterminare gli importi di spesa assunti con determinazione
dirigenziale come sopra, in relazione al LOTTO 1 CIG che verra comunicato in seguito -
Ambito distrettuale di Reggio Emilia:):

Lotto DESCRIZIONE IMPORTO ATTO CUP:
n: APROVVAZIONE

1. Ambito territoriale di Reggio Emilia: IMPORTO A BASE GARA: Determinazione n. 1397
Comune di Reggio Emilia, Unione 722.000,00 oltre IVA se del 29/11/2024 J81H22000550001;
Colline Matildiche dovuta, di cui € 368.000,00
(comuni di Albinea, Quattro Castella, | quale costo di manodopera J81H23000410001;
Vezzano), Unione Terra di Mezzo IMPORTO COMPLESSIVO:
( comuni di Bagnolo in € 1.913.300,00 oltre IVA se J81H23000400001.
Piano, Cadelbosco di Sopra, dovuta
Castelnovo di Sotto)

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’'art. 107 del
D.Lgs. 267/2000;



Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere
favorevole in ordine alla regolarita e correttezza dell’azione amministrativa, cosi come
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare I'art 107 e 147 bis;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023;

- il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120 del 2020, in particolare I'art
8 c.1 lettera a);

- il D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, ed in particolare I'Art. 50 co. 3;

- l'art 8 comma 5 del D.L. n. 215 del 30/12/2023, convertito in legge dalla Legge n. 18 del
23/02/2024 ;

- l'art. 14, comma 4 del D.L. n. 13 del 24/02/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n.
41 del 21/04/2023;

- il D.L. 19/2024, coordinato con la legge di conversione 29 Aprile 2024 n. 56, ed in
particolare I'art. 12 co. 1;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024 come da ultimo
aggiornato con la Deliberazione di G.C. n. 156 del 12/07/2024, in particolare lart. 14
"Competenze e responsabilita dirigenziali” della Sezione A “L'organizzazione”.

Richiamato inoltre il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare I'art. 4, comma 1,
lettera b) 3° sottoparagrafo.

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di dare atto che, per il LOTTO 1, 'importo complessivo di € 714.780,00 (Ilva 5% esclusa),
€ 750.519,00 (IVA 5%compresa), trova la seguente allocazione:

ANNO 2025 - € 218.901,37

- quanto a € 201.914,80 (Fondo poverta quota servizi 2022) con imputazione al cod.
missione 12 cod. programma 04, codice del piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 del
Bilancio 2024-2026, annualita 2025 al Cap. 31884 del PEG 2024/26, annualita 2025,
denominato “Prestazione di servizio finanziati da Fondo Poverta statale = = Vegg. Cap/E
3443”, cod. prodotto 2025 PG_8523, CUP J81H22000550001, Centro di Costo 0127,
codice di modalita di gestione conto annuale 002 giusta impegno 2025/550;

- quanto a € 16.986,57 (Fondo poverta — Quota senza dimora 2023) con imputazione
al cod. missione 12 cod. programma 04, codice del piano dei conti integrato
1.03.02.99.999 del Bilancio 2024-2026, annualita 2025 al Cap. 31883 del PEG 2024/26,
annualita 2025, denominato “Prestazioni di servizio finanziati da Fondo Poverta — Quota
senza fissa dimora = = Vegg. Cap/E 3651”, cod. prodotto 2025_PD_8944, CUP
J81H23000400001, Centro di Costo 0127, codice di modalita di gestione conto annuale
002, mantenere impegno 2025/552;



ANNO 2026 - € 375.259,50

- quanto a € 375.259,50 (Fondo poverta quota servizi 2023) con imputazione al cod.
missione 12 cod. programma 04, codice del piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 del
Bilancio 2024-2026, annualita 2026 al Cap. 31884 del PEG 2024/26, annualita 2026,
denominato “Prestazione di servizio finanziati da Fondo Poverta statale = = Vegg. Cap/E
3443, cod. prodotto 2026_PG_8523, CUP J81H23000410001, Centro di Costo 0127, codice
di modalita di gestione conto annuale 002, giusta impegno 2026/239;

ANNO 2027 - € 156.358,13

- quanto a € 156.358,13 (Fondo poverta quota servizi 2023) con imputazione al cod.
missione 12 cod. programma 04, codice del piano dei conti integrato necessario
1.03.02.99.999 del futuro Bilancio 2025-2027, annualita 2027, al Cap. 31884 del futuro
PEG 2025/27, annualita 2027, denominato “Prestazione di servizio finanziati da Fondo
Poverta statale = = Vegg. Cap/E 3443", cod. prodotto 2027_PG_8523, CUP
J81H23000410001, Centro di Costo 0127, codice di modalita di gestione conto annuale
002, aumentando I'impegno 2027/64-

3. di attestare che l'economia di spesa, che riguarda la voce del quadro economico
dellintervento dei servizi ottenuta a seguito dell’espletamento della gara, ammonta ad un
totale di € 130.321,00, come di seguito dettagliato:

3. di ottemperare agli obblighi inerenti la trasparenza amministrativa, mediante pubblicazione
sul “Profilo di Committente” nella sezione “Amministrazione Trasparente” della presente
Determinazione e dell’allegato Riepilogo finale quale parte integrante e sostanziale dalla
data di esecutivitd della Determinazione stessa e, comunque, nei modi e termini di cui agli
artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013, all’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 e dall’art. 1, co. 32 della
Legge n. 190/2012;

4. di disporre l'invio della presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Finanziario per gl
adempimenti di cui all’ art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE
del Servizio Appalti e contratti

(dott. Alberto Prampolini)

ALBERTO
PRAMPOLINI

“ 30.05.2025
14:15:23

ol I CEST
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).



	Proponente: 34.D
	Proposta: 2025/946
	del 30/05/2025
	
	APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. ALBERTO
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2025-05-30T14:15:23+0200
	ALBERTO PRAMPOLINI




